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1 ÚVOD

„Když všechna království světa zlatem vyschla, jedině Čechy za

našich časů je zlatem úrodně zavlažují.“

Albertus Magnus, l. p. 1250

Úvodní citát, jenž pochází z úst uznávaného středověkého učence

Alberta z Böllstadtu působí trochu nadneseně, přesto však alespoň do

určité míry odráží situaci na poli báňského podnikání v rámci získávání

drahých kovů ve vrcholném středověku ve střední Evropě. Vrcholně

středověké produkci stříbra v našich zemích nemohla těžba zlata

konkurovat, i přesto měla zřejmě takový význam, že stála nejen za

oslavující slova uznávaného německého učence. Kašperské Hory náleží k

jednomu z nejvýznamnějších míst exploatace zlata v Českých zemích ve

středověku. Tak jak toto místo ve středověku a raném novověku

přitahovalo zájem důlních podnikatelů, tak od počátků minulého století

přitahuje zájem badatelů z řad historiků a archeologů. Z pohledu

archeologie však byla v počátcích zájmu o historické získávání drahých

kovů věnována pozornost spíše povrchovým projevům exploatační

činnosti. Archeologické bádání bylo prováděno v místech, kde se

projevovaly pozůstatky po těžbě drahých kovů z tzv. sekundárních

ložisek, např. rýžování. Hlubinné těžbě nebyla, vzhledem k náročnosti

výzkumu věnována až tak veliká pozornost, i přestože se stejně jako

povrchová těžba projevuje i hlubinné získávání nerostných surovin

v okolní soudobé krajině. Archeolog tak není samozřejmě odkázán pouze

na průzkum starých důlních děl.

V letech 2009 a 2010 byl proveden záchranný archeologický

výzkum v prostoru náměstí v Kašperských Horách. V předkládané práci

budou prezentovány výsledky tohoto dvouetapového výzkumu, který

přinesl nová zjištění právě v oblasti těžebních aktivit. Výsledky výzkumu,

který byl nepochybně největším archeologickým plošným odkryvem

v intravilánu Kašperských Hor, jsou v předkládané práci vyhodnoceny
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komparativně s dosud publikovanými výzkumy z montánních areálů,

převážně z území Čech, ale také blízké oblasti středoevropské. Práce si

neklade za cíl přinést kompletní přehled všech montánních aktivit na

našem území, jejich projevy a dosud učiněné nálezy. Vzhledem k historii

bádání v Kašperských Horách, spjaté právě s těžebními aktivitami, přináší

rozšíření těchto poznatků a vyhodnocení v širším měřítku s použitím

současných dostupných metod.

Předkládaná práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola

se věnuje obecně historii důlní těžby ve světě a na našem území a

shrnuje základní znalosti českého horního práva. Ve druhé kapitole jsou

nastíněny geologicko-přírodní poměry lokality. V širším měřítku jsou

uvedeny nejen geologické poměry zkoumané lokality, ale také informace

o obecné geologii této části Šumavy a o vzniku ložisek dobývaných

nerostných surovin. Třetí část je věnována obecné dosud publikované

historii královského horního města Kašperské Hory, historii důlního

podnikání a shrnutí dosavadního archeologického bádání. Vedle

informací o průzkumech na reliktech po povrchové těžbě budou

podrobněji popsány dosavadní výsledky bádání spjaté s důlní těžbou.

Následná kapitola nezahrnuje kompletní analýzu nálezového stavu,

včetně interpretací, výše uvedeného výzkumu, avšak pouze tu část, která

se týká důlní těžby. Archeologický výzkum prezentovaný v práci vedl a

interpretoval autor této diplomové práce. V jedné z částí je proveden

interpretační pokus vývoje města Kašperské Hory z hornického sídliště ve

středověké město s použitím analogických modelů. Zbylé kapitoly se

věnují technologii d ůlní těžby, tak jak byla interpretovaná na základě

písemných pramenů a nálezů učiněných na jiných zkoumaných

hornických pracovištích, projev ům historické montánní činnosti

v soudobé krajin ě a artefaktuálnímu obrazu st ředověkého hornictví

na základě archeologických pramenů.
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2 HISTORIE HLUBINNÉHO DOLOVÁNÍ

2.1 Historie hlubinného dolování zlata

Nejznámějším místem, kde se ve starověku těžilo zlato, a také

pravděpodobně největším producentem té doby byla Núbie nacházející se

na pomezí dnešního Egypta a Súdánu. Petr Morávek ve své publikaci

„Zlaté doteky pěti kontinentů“ dokonce nazývá období těžby zlata ve

starověkém světě jako první „zlatý boom“ (Morávek 2008, str. 12). Vedle

Núbie bylo velkým producentem zlata také Španělsko nebo Přední Asie.

V Núbii bylo již tehdy zlato získáváno z hlubinné těžby, ke které Núbijci

dospěli patrně po vyčerpání svrchních partií ložisek systémem

přípovrchové těžby (Bernstein 2004, str. 29). Druhý „zlatý boom“ připisuje

Morávek až novověkému období, jež souvisí hlavně s kolonizací Ameriky

a tamějšími zlatými horečkami. Celková produkce světového zlata byla

oproti středověku, který je považován za dobu temna v produkci zlata, až

pětinásobně vyšší (Morávek 2008, str. 12).

O hlubinné těžbě nerostných surovin se na našem území uvažuje

již od období neolitu a eneolitu, kdy byl na lokalitě v Tušimicích

v severozápadních Čechách přípovrchovou a následně i hlubinnou těžbou

získáván křemenec. V profilech sledných chodbic odkrytých na této

lokalitě byly zaznamenávány první technologické postupy dolování

pomocí ústupků a zakládání hlušiny ve vyrubaných prostorách (Majer

2004, str. 17). Jako přípovrchovou těžbu lze označit i tzv. duklování1,

které je typické zejména pro raný a zčásti i vrcholný středověk (Nováček

1993).

1 Duklování - dobývání ložiska krátkými rozrážkami (Jangl 1986). Jednalo se o hustou

síť kutacích jam, jejichž hloubka mohla být i několik desítek metrů, a výrazně tak převyšovala

hloubkou své plošné povrchové rozměry (srov. Nováček 1993, Majer 2004, Večeřa 2004). Tento

způsob dobývání se nejvíce užíval na železnorudných ložiskách (Majer 2004).
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2.2 Historie d ůlní činnosti v Čechách

Vrcholný středověk je zásadním obdobím pro rozvinutí techniky

hlubinného dolování u nás. Zatímco v některých západních zemích

posunul výzkum montánních areálů hlubinnou těžbu drahých kovů na

přelom raného a vrcholného středověku, případně do jeho počátků

(Bartels 2004, 135-188, Haller et al 2008, Hemker at al, 2010 v tisku),

v česko-moravsko-slezském prostoru jsou počátky hlubinné těžby

drahých kovů kladeny do průběhu (výjimečně počátku) 13. století a první

poloviny 14. století (např. Debnar 201, 7-26, Hrubý et al 2006, 171-264,

Rous 2003, 49-58, Stránský et al 2005, 94-103, Stolarczyk 2010, 63-80

v tisku). Získávání drahých kovů z podpovrchových partií souviselo

s kolonizačními procesy 13. století, při nichž přicházeli do Čech

prospektoři ze západních zemí, kde v té době bylo hlubinné dolování již

ve vrcholném stadiu. Hlubinné dolování drahých kovů mělo patrně

předobraz v hlubinném získávání železných rud již na konci 12. století.

Tedy nejen cizí prospektoři, ale i místní hornická ekipa, měli

pravděpodobně s hlubinnou těžbou jisté zkušenosti. Železná ruda však

měla v počátcích raného středověku ekonomicky a materiálně větší

význam než drahé kovy (Majer 2004).

Společensko-sídelní změny ve 13. století s sebou vedle zakládání

měst na „zeleném drnu“ přinášejí i nový fenomén kolonizačních procesů,

a tím je živelný vznik či případné intencionální zakládání hornických

aglomerací v prostoru, na jejich okraji, nebo těsné blízkosti montánních

areálů (Hoffmann 1992). Problematika hornických sídlišť, jejich vznik,

vývoj a případný zánik či přerod v jinou sídelní strukturu je v posledních

letech řešena současně s montánní činností, tam kde to stav

archeologického bádání dovoluje (např. Bartoš 2004, 157-201, Hemker et

al 2010 v tisku, Hrubý et al 2006, 171-264, Labuda 2004, 203-209).

Období 13. a 14. století bylo v rámci získávání drahých kovů z primárních

ložisek jedním z nejextenzivnějších v historii důlního podnikání u nás.

Hlavní příčinou toho bylo objevení velkých polymetalických ložisek

v oblasti Českomoravské vysočiny a Kutné Hory. Vysoká kvantita
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nalezeného stříbra dokonce přispěla k mincovní reformě, zavedením


[…]


na základě licenční smlouvy. Lidarové skenování vymezeného prostoru

nám pomohlo odhalit až pětinásobně větší množství zahloubených

objektů12 a hlavně průběh a podobu těžebního pole (obr. 58).

Ze zjištěných výsledků lze alespoň částečně interpretovat tahy

těžných jam. Na uvedené lokalitě jsme identifikovali minimálně tři

komplexy tahů na jedné linii žilné struktury (viz obr. 59). K ověřovacím

pokusům jednotlivých předpokládaných důlních děl zatím nedošlo.

11 Termín pinka je v literatuře diskutován. Zatímco J. Večeřa se domnívá, že jde o

slangový výraz, M. Holub jej vnímá jako legitimní počeštělý výraz německého názvu propadlého

důlního díla v saském Altenbergu.

12 Při vyhodnocování snímků je třeba brát v potaz veškeré terénní anomálie, které se

vyskytují na vymezeném území. Zjištěná data by musela být zpětně za pomoci např. GPS

systému vyhledána a ověřena v terénu.
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10 ZÁVĚR

Předkládaná práce je souhrnem současných poznatků o

montánních aktivitách na území bývalého královského horního města

Kašperské Hory. Dosavadní montánně-archeologický výzkum byl

soustřeďován do poloh existujících reliktů po důlní činnosti, a to

především v ose Šibeniční vrch, Liščí vrch a komunikace Kašperské Hory

– Řetenice, vymezeného ze severu městem Kašperské Hory a z jihu

tokem Zlatého potoka. Záchranný archeologický výzkum prezentovaný

v této práci přinesl doplňující informace k předpokládané důlní činnosti

v intravilánu města. Informace jsou předkládány k diskuzi, avšak na rozdíl

od některých prací, věnovaných alespoň zčásti této problematice, je

využívána větší pramenná základna z nalezených archeologických

situací.

Archeologický výzkum je v případě řešení otázek spjatých

s vývojem města Kašperské Hory z neagrárního hornického sídliště,

vzhledem k absenci písemných pramenů, jediným výchozím nástrojem.

Starší archeologické výzkumy v prostoru města nastínily na základě

artefaktuální pramenné základny období jeho případného vzniku.

Archeologický výzkum prováděný v prostoru současného náměstí tyto

závěry potvrdil. Výzkum co do rozsahu byl největším prováděným

archeologickým odkryvem nejen v intravilánu současného města, ale

v celém distriktu kašperskohorského důlního revíru. Metodickým

odkryvem se podařilo zachytit několik etap proměn ve vývoji města

Kašperské Hory a jeho vztahu k hornickým aktivitám. V interpretační

rovině, která přesahuje rámec výzkumu, byl učiněn pokus o rekonstrukci

časové chronologie a prostorových vztahů v rámci tohoto montánního,

výrobního a zároveň sídelního areálu.

Byť je každá hornická aglomerace svým způsobem originální

strukturou v počátcích svého vzniku ovlivňovanou převážně ložiskovými

poměry, lze sledovat jisté analogie s ostatními horními revíry. Tyto
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skutečnosti jsou ovlivňovány ekonomicko-právními aspekty, přírodním a

krajinným prostředím a v neposlední řadě významem ložiskového

potenciálu. Archeologický výzkum zaniklých areálů hornických aktivit je ať

již ve formě exkavační, nebo naopak nedestruktivní jednou z částí

komplexního bádání nad historií získávání nerostných surovin. Stejně jako

při výzkumu jiných etap či odvětví minulého lidského konání je právě

v montánní archeologii nutné postupovat interdisciplinárně.
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12 SUMMARY

This thesis presents a summary of current discoveries of mining

activities on the property of former royal mining town Kašperké Hory.

Existing mining and archaeological research was channelled towards

locations with existing mining relics, especially in the area Šibeníční vrch,

Liščí vrch and between Kašperské Hory and Řetenice. The research was

defined by the town Kašperské Hory from the north and by Zlatý potok

from the south.Archaeological research presented in this thesis brings

additional information about assumed mining activities in the town centre.

This information is presented for discussion, there is however a larger

source base from archaeological discoveries than other thesis´ covering

the same or similar problematic situations.

Due to the absence of written sources, archaeological research is

the only tool to resolve the questions connected with the Kašperské Hory

town development from non agricultural settlement. Older archaeological

research in the town area delineate the period of its formation based on

an artificial source base. Archaeological research conducted in the area of

the current town square confirms these conclusions. This research was

the largest archaeological project conducted not only in the current town

centre, but also in the whole Kašperské Hory mining district. It was

possible, by methodical findings, to capture several change phases in

Kašperské Hory town development and it´s relationship with mining

activities. In an interpretative way that exceed the scope of research, a

trial was conducted for chronological time reconstruction and spacial

relationship in the scope of these mining, manufacturing and settlement

grounds.

Even though every mining agglomeration is in its way an original

structure at the beginning of its formation, influenced mostly by seam
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foundation, it is possible to watch certain analogies with other mining

districts.

These facts are influenced by legal and economical aspects, natural

and regional environment and most importantly by significance of the

seam potential. Whether it is an excavation form or a non destructive form

of research, archaeological research of lost mining activity grounds is one

part of a complex research of historical acquisition of raw minerals.

Equally as in other research stages or other industry researches of past

human activities, the mining archaeology requires us to proceed in an

interdisciplinary way.
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13 PŘÍLOHY
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Obr. 1. Umíst ění Kašperských Hor na geomorfologické map ě České

Republiky.

Obr. 2. Situace na vý řezu katastrální mapy 1:30 000.

1) poloha výzkumu; 2) poloha t ěžebního pole

86

Obr. 3. Mapa významných ložisek výskytu zlata v ČR a nálezů zlatých

předmětů (podle Klomínský – Pacovský 1988).

Obr. 4. Schematická mapa západních a st ředních variscid (dle K říbka et

al. 2000, převzato Macha č et al. 2003).