POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Karel Kašák**

NÁZEV PRÁCE: **Hlubinné dobývání zlata v Kašperských Horách**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Petr Hrubý** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Jedná se o další práci diplomanta KAR ZČU, zaměřenou na montánně archeologickou látku (viz literatura), která se mi dostává ke zhodnocení (vyjma Schneiderwinklová 2000, která se mi dostala jinou cestou). Zcela automaticky se tak nabízí v jejich kontextu srovnání a to předně co do kvality, úrovně a případného metodického posunu. Diplomant je na rozdíl od předchozích dlouholetým praktickým archeologem, který má zkušenost od dokumentátora až po řídicí funkci vedoucího organizace, provádějící často velkoplošné ZAV. To je zásadní odlišnost od případů DP z let 2010 a 2011 a jednoznačně se tento fakt pozitivně projevuje na dobré technické úrovni zpracování látky, dokumentaci a pod. Je to také jeden z prvních příkladů užití leteckých

snímků 3D skenu (LIDAR) reliéfu krajiny v montánní archeologii na našem území, v čemž zcela objektivně zaostáváme, zejména např. za Německem či severní Itálií. U látky v předkládané DP jde dílem o výstup z regulérního ZAV, hrazeného odpovídajícími prostředky a zpracovávaného profesionálním týmem, takže vysokou technickou úroveň v tomto případě považuji za zcela automatickou. O to více však poněkud rozladí např. rozbor hornického nářadí, který se zakládá na neošetřených a nekonzervovaných nálezech s nánosy koroze (str. 56-58, str. 113, obr. 39). Opomenutí této malé skupiny artefaktů při jinak nesmírně náročném zpracování nálezů ze ZAV v Kašperských Horách na náměstí má nepochybně své důvody (kapacita pracoviště, finanční prostředky a pod.), ale je to škoda a v předkládané práci je to v kontextu s profesionálním zpracováním a vizualizací dokumentace ze ZAV, či vedle nadstaveb v podobě analýz, jednoznačně nedostatek. Za vyloženě technikálii považuji nezdařilé připojení či vložení obr. 44 a 46 do textu, které tam prostě nejsou a tak je dobře, že se k DP naštěstí přikládají CD nebo DVD.

Autorovo původní vzdělání je technické a tak lze pozitivně vyhodnotit i jeho chvályhodný rozmysl při zacházení s technickými termíny z oborů hornictví, geologie, mineralogie a pod. Autor ve stejném duchu provedl řemeslně vzorovou rešerši mapových pramenů. Stejně hodnocení platí i u analýzy plošných odkrytých situací, které jsou v rámci zvoleného tématu klíčové. Jako vždy, je u archeologických závěrů téměř vyloučeno, aby byly opakovaně doložitelné, vždy prověřitelné a aby z nich vyplynula neatřesitelná a absolutní zjevená pravda. Nicméně z postupu analýzy a způsobu argumentace mám dojem, že vyhodnocení pozůstatků těžby a primárního zpracování zlatonosných rud na zkoumané ploše náměstí, jak je předkládá diplomant, je v principu únosné a asi bych je provedl zrovna tak: pro hovoří úzký prostorový vztah k těžebními objekty a morfologicko - typologické analogie, jaké dnes můžeme vůbec po Evropě sehnat. Zde se navíc můžeme opřít i o geochemické analýzy (K. Malý), které byly v rámci dotyčného ZAV provedeny, ačkoliv ani ty se nesmí přeceňovat v jejich výpovědi a použitelnosti pro interpretaci konkrétních nálezových situací. Z hlediska přítomnosti stop po těžbě a úpravě rud postrádám alespoň rámcové vyhodnocení fragmentu mlccího kamene (nejlépe by to bylo v kap. 6, srov. ovšem autorova poslední věta kap. 6. 1. na str. 55!), který zde byl nalezen, třebaže v sekundární poloze (zazděn v nároží kamenné stavby, srov. obr. 49). V této části DP, tedy ZAV na náměstí, se však nutně (opět) nabízí další srovnání s dosavadními DP a sice se zpracováním problematiky těžby zlata v Kašp. Horách od P. Schneiderwinklové z roku 2000 (a ne 2004, jak cituje diplomant), byť ne docela z pohledu hlubinné těžby. Mimochodem práci P. Schneiderwinklové bych uvedl v literatuře, než v pramenech. Je to komplexní vyhodnocení, ne zpráva o SHP, IGP, nebo NZ, aby byla mezi

prameny. Tuto práci přes jisté výhrady považuji za docela dobrou a tak mi chybí její větší reflexe a použití, např. v úrovni vlastních závěrů a vyhodnocení změny (posunu) v montánním výzkumu Kašperskohorska, než jen v podobě rituální zmínky v textu a povinné citace. V předkládané DP v tomto kontextu chybí konfrontace či alespoň doplnění statí P.

Schneiderwinklové o těžbě v prostoru města (táž 2000, kap. 3.2.1.) a vztahu k zlatonosným rudně mineralizovaným strukturám na jeho území. Přitom konkrétní doklady těžby a úpravy na náměstí je nejspíš to nejpodstatnější, co má práce K. Kašáka nově přinášet.

Rozhodně postrádám v předkládané DP přeci jen delší zmínku o do nedávna a dle mého názoru nejvýznamnějším montánně archeologickém výzkumu v Kašp. Horách, na Prádle, který diplomant zmiňuje jen krátce v kap. 4.3. Nesporně by jeho analýza v příslušném kontextu neměla chybět v kap. 8. Proměny montánních areálů. Úpravna na Prádle pochází z klíčového období počátků tzv. hlubinné těžby zlata v zájmové oblasti a je součástí technologického řetězce, vedoucího k extrakci čistého kovu. Nepochybuji, že zpracovávala i zlatonosnou rudu a minerály, těžené v prostoru, který je předmětem diplomantovy analýzy. Přejemnějším by stálo za to alespoň formálně porovnat keramiku 13.-14~~7~~. století ze ZAV na náměstí se stejně starým souborem z Prádra.

V druhé části DP bych možná opravil pořadí ve výčtu změn, které přineslo nejstarší rudní hornictví ve středověku (str. 61, kap. 7). Jsem názoru, že (alespoň na našem území, které bylo cílovou oblastí hornické kolonizace a technologií), musíme uvažovat v pořadí 1) dynamika kolonizace 13. století - 2) vznik neagrárních aglomerací - 3) vznik horního práva - 4) mincovní reforma (má-li autor DP na mysli reformu Václava II. a ne některé z předchozích, např. zavedení brakteátů). V kapitole 8. Proměny montánních areálů konstatuje autor spíše obecná fakta a obecné závěry a i když se snaží zapojit do nich Kašperskohorsko, nepracuje tam hlouběji s doloženými doklady po těžbě v kašperskohorském okolí, třebaže jejich datování je objektivně problematické. Obě kapitoly, tj. 7 a 8 ale chápu již jako součást závěru (byť si nejsem jistý, zda to byl autorův záměr) s vyhodnocením výzkumu a jeho zasazením do dobového a tématického kontextu, ačkoliv tak autor v mnoha ohledech učinil příliš formálně a podle mého soudu snad i málo detailně. Samotná kap. 10. Závěr je pak velmi krátká a rozhodně nekonkrétní a povrchní.

Práce je nicméně dobrá a je přínosem, především z hlediska presentované metodiky terénního výzkumu a následné analýzy nálezů a situací ze ZAV v mimořádně náročném prostředí náměstí středověkého městečka, ve kterém každá následná stavební změna více než jinde porušuje, fragmentarizuje až zcela likviduje starší terénní situace a jejichž správné "přečtení" je náročné. Poslední ZAV např. z intravilánu Kutné Hory pod vedením F. Velímského

ukazují, že to za určitých okolností ale přeci jen možné je. Do stejné kategorie řadím látku Kašperských Hor v předkládané DP Karla Kašáka. Po důsledném odstranění závad a doplnění nedostatků doporučuji k publikování ve formě studie v některém odborném periodiku.

Použitá literatura

Matějková, T. 2011: Archeologie hornického revíru Stříbro, Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni, Katedra archeologie. Nепublikovaný rukopis.

Rovnerová, T. 2010: Těžba zlata na Manětínsku, Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni, Katedra archeologie. Nепublikovaný rukopis.

Schneiderwinklová, P. 2000: Sídlní a těžební aktivity v areálu Kašperských Hor. Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni, Katedra archeologie. Nепublikovaný rukopis.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 14. srpna 2012

PODPIS: